Außerdem hatte der Peterskirche zu Breslau der Graf Berzelin einen Ort, wohl GroßBresa (Kreis Neumarkt), der wahrscheinlich später mit diesem Dorfe vereinigt wurde, verliehen.

Berzelinus comes tradidit ecclesie duos boves et equum et villam juxta Brozte ex toto cum agris . . .²⁶⁾ Villam juxta Proston cum pertinentiis suis, a Berzelino comite vobis [den Leubuser Mönchen] in helemosinam assignatam . . .²⁷⁾.

In der Urkunde vom 12. August 1201 bestätigte Papsf Innoncen3 III. die Besizungen des Vincenzklosters zu Breslau. Dabei wurden mehrere Kirchen mit ihren Dörfern, Zehnten und anderem Zubehör genannt:

sancti Martini in Vraszlaw [Martinskirche zu Breslau],
sancti Laurentii in Legniz [spätere Burgkirche zu Liegnitz],
sancti Godardi in Costenblut [Kostenblut, Kreis Neumarkt],
sanctae Mariae in Lossina [Lossen, Kreis Trebnitz], sanctorum
Blasii et Sperati in Oleua [Oblau], sancti Petri in Tossez
[Tositz], sancti Jacobi in Sucou [Suchau bei Danzig], sanctae
Margaretae in Bitom [Beuthen O/S.], sanctae Mariae
Magdalenae in Tirstenie [in Polen], sancti Michaelis [Michaelis-
kirche, wahrscheinlich zu Breslau] ecclesias cum villis decimis
et omnibus earum pertinentiis²⁸⁾.

Ob alle hier genannten Kirchen im Besitze von Dörfern waren, geht aus dem Wortlaut nicht hervor; von der Burgkirche zu Liegnitz ist es sicher.

Der Kirche zu Thauer (Kreis Breslau) hat das ganze Kirchdorf gehört.

1265 . . . Nos Thomas, dei gratia Vratisl. episcopus notum facimus universis, praesentibus et futuris, quod de nostra

²⁴⁾ Elbing im Norden von Breslau.

²⁵⁾ E. Grünhagen, Über die Zeit der Gründung von Kloster Leubus. Zeitschrift 5 (1863), S. 217.

²⁶⁾ In dem unechten Stiftungsbrief des Klosters Leubus von 1175, bei Büsching Leubus, S. 3.

²⁷⁾ Ebenda S. 24. — Seidel Besiedlung, S. 101.

²⁸⁾ Breslauer Staatsarchiv, Rep. 67 Vincenzkloster, Nr. 5. — Häusler Urkunden, Nr. 6, S. 12 f. — ER. 75.

et capituli nostri voluntate dominus Johannes, plebanus ecclesiae sanctae crucis de Turow terram eidem ecclesiae adiacentem, salvis tribus mansis, quos ipse pro se reliquit ad arandum²⁹⁾, dedit Boguslao locandum in iure theutonico cum parvis mansis in hunc modum: quod infra unum annum terram eandem totam locet; alioquin liberum sit praefato capitulo sicut ei placuerit disponere de ipsa. Item quod decima in campo per incolas eiusdem villae solvatur ex integro; de omnibus seminatis, ecclesie memorate . . . Taberna vero que ibi est ecclesie remanebit . . .³⁰⁾.

Aus dem Wortlaut könnte zunächst die Vermutung geschöpft werden, daß die betreffenden, an die Kirche angrenzenden Ländereien persönliches Eigentum des Pfarrers gewesen seien; aber die Bemerkung „doch soll die dortige Schankstätte der Kirche verbleiben“ beweist, daß die Schankstätte und auch die Ländereien Eigentum der Kirche gewesen sind. Somit hat die ganze Ortschaft der Kirche gehört. Wäre dies nicht der Fall, sondern wäre ein Teil des Dorfes in unmittelbarem Besitze des Bischofs geblieben, so würde er sicher im Lib. fund. erscheinen³¹⁾.